
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.55 DEL 26-03-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-03-2021
ELIA MARIA GABRIELLA

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROGETTO FACE OFF LAB: ADESIONE ALLA PROPOSTA DI
PARTENARIATO DELL'ASSOCIAZIONE PRO MATELICA PER LA
PARTECIPAZIONE AL BANDO CREATIVE LIVING LAB - III
EDIZIONE - PROMOSSO DALLA DIREZIONE GENERALE
CREATIVITÀ CONTEMPORANEA DEL MINISTERO DELLA
CULTURA

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 10:30,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor ELIA
MARIA GABRIELLA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Viste le note dell’Associazione Pro Matelica (ricevute agli atti con i seguenti prott. del
25-03-2021 n. 5117  n. 5159 e n. 5164, con le quali si richiede la stipula di un accordo
di partenariato, per poter partecipare al bando Creative Living Lab - III edizione -
promosso dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero della
Cultura con il progetto Face Off Lab, con un cofinanziamento di 5.000 euro.

Atteso che il Festival Face Off Lab proposto dall’Associazione Pro Matelica è
incentrato sulla promozione di varie arti, tra cui la danza, il cinema, e la fotografia, in
una prospettiva di rigenerazione urbana e che pertanto gli obiettivi perseguiti rivestono
un preminente interesse pubblico nella prospettiva del rilancio di territori colpiti sia
dalla crisi sismica del 2016 che dalla pandemia Covid19;

Ritenuto di poter approvare il progetto Face Off Lab e aderire alla proposta di
partenariato dell’Associazione Pro Matelica, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto, in quanto risultano coerenti con le linee programmatiche e
gli obiettivi strategici perseguiti da questa Amministrazione, mettendo in atto azioni
volte a promuovere il territorio e le sue caratteristiche come elementi di distinzione e
riconoscibilità;

Visto l'art. 118, comma 4, della Costituzione che stabilisce che lo Stato, le Regioni, le
Città Metropolitane e i Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli
ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio
di sussidiarietà;

Visti i pareri della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n.
89/2013/PAR e n. 247/2014/PAR, che ha precisato che ciò che assume rilievo per
qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di
sponsorizzazione (interdetta post D.L. n. 78/2010) è la relativa funzione. La spesa di
sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza
del Comune, così da promuoverne l'immagine. Non si configura, invece, quale
sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del
Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale ex art. 118 Cost.;

Visto l'art. 4 del Regolamento comunale per l'uso dello stemma comunale, del
gonfalone comunale e della fascia tricolore, approvato con delibera consiliare n.
60/2015;

Sentito il parere favorevole dell’Assessore al Turismo si propone di deliberare quanto
segue:

DELIBERA

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

Di approvare il progetto Face Off Lab e aderire alla proposta di partenariato1.
dell’Associazione Pro Matelica, sottoscrvendo gli allegati al presente atto, che ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;



Di concedere l’utilizzo del logo comunale da utilizzare in tutti i materiali2.
promozionali relativi al progetto;

Di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
3.l'adozione di tutti gli atti conseguenti e l’assunzione di opportuno l'impegno di
spesa dell'importo di € 5.000,00 al cap. 66 art. 33 "spese varie di funzionamento del
settore turismo", nel caso in cui il progetto sia finanziato dal Ministero e

3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, visto che la scadenza per la presentazione del bando di
finanziamento è lunedì 29-03-2021.

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

Matelica, lì  26/03/2021                              La Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

                                                   F.to  Dott.ssa Maria
Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del D.Lgs. n.  267/2000 in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione copertura finanziaria.

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Matelica, lì 26/03/2021              La Responsabile del Settore Servizi
Finanziari

                                                                      F.to  Dott.ssa Antonella
Pelucchini

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di

videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in



conformità da quanto previsto dall�fart. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha

partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a

partecipare alla discussione sul contenuto dell�fatto e potendo verbalizzare, altresì, in

merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel

frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to ELIA MARIA GABRIELLA f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 543,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-03-2021 al 13-04-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-04-21

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ELIA MARIA GABRIELLA


